



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2026

PROCESSO LICITATÓRIO 046/2026

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 030/2026 referente à Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição parcelada de Gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das demandas de todas as Secretaria e Departamentos do Município de Presidente Olegário/MG, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MERCEARIA GODINHO ALVES & GODINHO LTDA - 24.104.615/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	92,00	LITROS	SANTO ANTON IO	LT	R\$ 59,00	R\$ 5.428,0000	R\$ 75,04	R\$ 6.903,68	21,3752%	R\$ 1.475,68
Descrição: AÇAFRÃO O PURO 1 LITR O										
5	155,00	PACOTE	PACHA	500G	R\$ 7,40	R\$ 1.147,0000	R\$ 9,43	R\$ 1.461,65	21,5270%	R\$ 314,65
Descrição: AMENDO IM PACOTE 50 JG										
7	1.811,00	UNIDADE	FILÉ	TIPO 1, PCT 5KG	R\$ 14,90	R\$ 26.983,9000	R\$ 27,82	R\$ 50.382,02	46,4414%	R\$ 23.398,12
Descrição: ARROZ BRANCO TIPO 1, NÃO PARBOLIZADO, LONGO PCT C/5KG S										
18	578,00	PACOTE	BONOBOM	PCT COM 50UND S	R\$ 51,95	R\$ 30.027,1000	R\$ 66,81	R\$ 38.616,18	22,2421%	R\$ 8.589,08
Descrição: BOMBO M C/50 UNIDADE S										
21	12,00	PACOTE	APTI	CALDO BACON EM PÓ 1KG	R\$ 19,00	R\$ 228,0000	R\$ 20,62	R\$ 247,44	7,8564%	R\$ 19,44
Descrição: CALDO DE BACON EM PÓ 1KG.										
23	20,00	PACOTE	APTI	CALDO GALINH A EM PO 1KG	R\$ 18,00	R\$ 360,0000	R\$ 21,15	R\$ 423,00	14,8936%	R\$ 63,00
Descrição: CALDO DE GALINHA EM PÓ C/1KG										
26	5.850,00	KILO	RIVELLI	COXA E SOBRE COXA KG	R\$ 11,98	R\$ 70.083,0000	R\$ 13,18	R\$ 77.103,00	9,1047%	R\$ 7.020,00
Descrição: CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOPA CONGELADA COM ADIÇÃO DE ÁGUA NO MÁXIMO DE 6. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJEVIDADE E LARVAS, COM REGISTRO NO SIF OU SISP PRAZO DE VALIDADE/ CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO (COM TEMPERATURA IDEAL): EMBALAGEM FECHADA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 (QUATRO) MESES. TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: (-180C) A (120C) DATA DE ENTREGA NÃO DEVERÁ SER SUPERIOR A 15 DIAS DA DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO. DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO DE 01 KG.										
29	30,00	UNIDADE	JUNCO	CHIA SEMEN TE 200G	R\$ 15,80	R\$ 474,0000	R\$ 19,23	R\$ 576,90	17,8367%	R\$ 102,90
Descrição: CHIA (S EMENTE) 200g										
33	60,00	LATA	MUCIL ON	400G	R\$ 17,50	R\$ 1.050,0000	R\$ 17,52	R\$ 1.051,20	0,1141%	R\$ 1,20
Descrição: COMPOSTO INFANTIL DE FARINHA DE CEREIAIS A RROZ										
34	66,00	LATA	MUCIL ON	400G	R\$ 15,80	R\$ 1.042,8000	R\$ 15,89	R\$ 1.048,74	0,5663%	R\$ 5,94
Descrição: COMPOSTO INFANTIL DE FARINHA DE CEREIAIS M ILHO										
41	162,00	PACOTE	ACIGAL	1KG	R\$ 4,85	R\$ 785,7000	R\$ 6,34	R\$ 1.027,08	23,5015%	R\$ 241,38
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA 1000 GRAMAS)										
44	30,00	PACOTE	ZAELI	500G	R\$ 8,60	R\$ 258,0000	R\$ 11,35	R\$ 340,50	24,2290%	R\$ 82,50
Descrição: FARINHA DE MILHO TEMPERADA PACOTES COM 500 GRS										
48	3.040,00	PACOTE	FUFU LEGAL	CARIO QUINHA 1KG	R\$ 7,35	R\$ 22.344,0000	R\$ 9,98	R\$ 30.339,20	26,3527%	R\$ 7.995,20
Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO DE PRIMEIRA QUALIDADE PCT 1KG										
58	1.420,00	KILO	SUINCO	TOSCAN A KG	R\$ 18,75	R\$ 26.625,0000	R\$ 23,39	R\$ 33.213,80	19,8375%	R\$ 6.588,80
Descrição: LINGUIÇA TOSCANA: LINGUIÇA FEITA DE 100 DE CARNE SUÍNA ADICIONADA DE TEMPEROS E CONDIMENTO S.										
61	505,00	PACOTE	SAFRA	PADR NOSSO 500G	R\$ 3,45	R\$ 1.742,2500	R\$ 3,55	R\$ 1.792,75	2,8169%	R\$ 50,50
Descrição: MACARRÃO PICADO, TIPO PADRE NOSSO- 500G										
65	289,00	PACOTE	PACHA	500G	R\$ 3,10	R\$ 895,9000	R\$ 4,91	R\$ 1.418,99	36,8635%	R\$ 523,09
Descrição: MILHO DE PIPOCA, PREMIUM, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E IDENTIFICAÇÃO SOBRE GLÚTEN. PACOTE COM 500G										
68	2.281,00	LITROS	ABC	900ML	R\$ 6,95	R\$ 15.852,9500	R\$ 9,23	R\$ 21.053,63	24,7020%	R\$ 5.200,68
Descrição: ÓLEO DE SOJA REFINADO 100 NATURAL										
69	4,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTON IO	KG	R\$ 40,50	R\$ 162,0000	R\$ 41,63	R\$ 166,52	2,7143%	R\$ 4,52
Descrição: ÓLEO DE REGATO										
70	2.500,00	QUILOGRAMA	RIVELLI	SEM	R\$ 20,00	R\$ 50.000,0000	R\$ 22,16	R\$ 55.400,00	9,7472%	R\$ 5.200,00



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

				OSSO E PELE		50.000,0000		55.400,00		5.400,00
Descrção: PEITO DE FRANGO SEM OSSO E SEM PELE, CON GELADO.										
78	180,00	PACOTE	MATUTO	DOCE 1KG	R\$ 5,40	R\$ 972,0000	R\$ 8,25	R\$ 1.485,00	34,5454%	R\$ 513,00
Descrção: POLVILHO DOCE (1000G)										
79	130,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTONIO	CURADO	R\$ 37,73	R\$ 4.904,9000	R\$ 37,74	R\$ 4.906,20	0,0264%	R\$ 1,30
Descrção: QUEIJO CAIPIRA CURADO										
80	30,00	QUILOGRAMA	SANTO ANTONIO	FRESCO	R\$ 39,95	R\$ 1.198,5000	R\$ 42,82	R\$ 1.284,60	6,7024%	R\$ 86,10
Descrção: QUEIJO CAIPIRA TIPO FRESCO										
83	30,00	PACOTE	ZAELI	200G	R\$ 7,85	R\$ 235,5000	R\$ 9,10	R\$ 273,00	13,7362%	R\$ 37,50

Descrição: SEMENTE DE LINHAÇA (SEMENTE DO LINHO) 200g						Subtotal Adjudicado: R\$ 262.800,50	Subtotal Orçado: R\$ 330.515,08	20,4875%	R\$ 67.714,58
---	--	--	--	--	--	-------------------------------------	---------------------------------	----------	---------------

Fornecedor : ATACADO E VAREJO MARIOLA LTDA - 35.198.153/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	84,00	PACOTE	PACHA	PACOTE	R\$ 10,69	R\$ 897,9600	R\$ 32,00	R\$ 2.688,00	66,5937%	R\$ 1.790,04
Descrção: ACHOCO LATADO EM PÓ (1000 GRAMAS)										
3	1.169,00	PACOTE	EUROÇUCAR	PACOTE	R\$ 16,85	R\$ 19.697,6500	R\$ 19,25	R\$ 22.503,25	12,4675%	R\$ 2.805,60
Descrção: AÇÚCAR CRISTAL PACOTE DE 5 KG										
4	90,00	UNIDADE	ASSUGRIM	UNIDADE	R\$ 5,18	R\$ 466,2000	R\$ 9,91	R\$ 891,90	47,7295%	R\$ 425,70
Descrção: ADOÇANTE LÍQUIDO SU CROALOSE 100ML										
6	115,00	PACOTE	PACHA	PACOTE	R\$ 3,19	R\$ 366,8500	R\$ 7,11	R\$ 817,65	55,1336%	R\$ 450,80
Descrção: AMIDO DE MILHO, PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO, DEVE ESTAR SOB A FORMA DE PÓ E PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS, UMIDADE MÁXIMA DE 14, ACIDEZ DE 2,5, MÍNIMO DE 84 DE AMIDO E RESÍDUO MINERAL FIXO DE 0,2, NÃO CONTENDO GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO LEITOSO DE 500G, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE										
8	58,00	PACOTE	PACHÁ	PACOTE	R\$ 6,29	R\$ 364,8200	R\$ 8,67	R\$ 502,86	27,4509%	R\$ 138,04
Descrção: AVEIA EM FLOCOS FINOS										
9	10,00	UNIDADE	COCINIRO	UNIDADE	R\$ 31,89	R\$ 318,9000	R\$ 44,04	R\$ 440,40	27,5885%	R\$ 121,50
Descrção: AZEITE DE OLIVA 500ml EXTRA VIRGEM										
10	502,00	PACOTE	ERLAN	PACOTE	R\$ 6,92	R\$ 3.473,8400	R\$ 14,20	R\$ 7.128,40	51,2676%	R\$ 3.654,56
Descrção: BALAS SORTIDAS MACIAS COM 700G RS										
11	55,00	UNIDADE	SABOROSA	PACOTE	R\$ 9,28	R\$ 510,4000	R\$ 9,29	R\$ 510,95	0,1076%	R\$ 0,55
Descrção: BATATA PALHA 500G										
12	524,00	PACOTE	NINFA	PACOTE	R\$ 12,70	R\$ 6.654,8000	R\$ 12,73	R\$ 6.670,52	0,2356%	R\$ 15,72
Descrção: BISCOITO DE ÁGUA E SAL - EMBALAGEM 740GRAMAS										
13	554,00	PACOTE	NINFA	PACOTE	R\$ 11,00	R\$ 6.094,0000	R\$ 11,01	R\$ 6.099,54	0,0908%	R\$ 5,54
Descrção: BISCOITO DE MAIZENA 740 G										
14	180,00	PACOTE	RANCHIRO	PACOTE	R\$ 10,64	R\$ 1.915,2000	R\$ 11,34	R\$ 2.041,20	6,1728%	R\$ 126,00
Descrção: BISCOITO DE ROSQUINHA DE COCO COM 800 G										
15	50,00	PACOTE	RANCHIRO	PACOTE	R\$ 4,45	R\$ 222,5000	R\$ 6,94	R\$ 347,00	35,8789%	R\$ 124,50
Descrção: BOLACHA DE COCO 350 g										
17	50,00	UNIDADE	VILMA	UNIDADE	R\$ 2,68	R\$ 134,0000	R\$ 2,69	R\$ 134,50	0,3717%	R\$ 0,50
Descrção: BOLACHA RECHEADA										
31	30,00	UNIDADE	INCOCO	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 147,0000	R\$ 7,51	R\$ 225,30	34,7536%	R\$ 78,30
Descrção: COCO RALADO C/100GR CONTEMAÇUCAR										
32	12,00	PACOTE	PACHA	PACOTE	R\$ 10,00	R\$ 120,0000	R\$ 13,99	R\$ 167,88	28,5203%	R\$ 47,88
Descrção: Colorau										
35	30,00	PACOTE	ARCOLOR	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 204,0000	R\$ 7,73	R\$ 231,90	12,0310%	R\$ 27,90
Descrção: CORANTE EM PÓ COM 05 GRAMAS										
36	10,00	UNIDADE	FLESCHIMANN	UNIDADE	R\$ 24,89	R\$ 248,9000	R\$ 25,56	R\$ 255,60	2,6212%	R\$ 6,70
Descrção: CREME CHANTILLY COM 1000 ML										
37	67,00	QUILOGRAMA	PACHA	KG	R\$ 8,10	R\$ 542,7000	R\$ 8,73	R\$ 584,91	7,2164%	R\$ 42,21
Descrção: CREME DE CANJICA										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

38	330,00	UNIDADE	QUATÁ	UNIDAD E	R\$ 2,78	R\$ 917,4000	R\$ 3,95	R\$ 1.303,50	29,6202%	R\$ 386,10
Descrição: CREME DE LEITE 200 grs.										
39	494,00	UNIDADE	COLON IAL	UNIDAD E	R\$ 10,19	R\$ 5.033,8600	R\$ 11,40	R\$ 5.631,60	10,6140%	R\$ 597,74
Descrição: EXTRA IO DE TOMATE (10 00G)										
40	830,00	UNIDADE	CAJAM AR	UNIDAD E	R\$ 3,90	R\$ 3.237,0000	R\$ 4,61	R\$ 3.826,30	15,4013%	R\$ 589,30
Descrição: EXTRA IO DE TOMATE (M ÍNIMO DE 340 GRAMAS)										
42	20,00	PACOTE	PACHA	PACOT E	R\$ 9,92	R\$ 198,4000	R\$ 10,22	R\$ 204,40	2,9354%	R\$ 6,00
Descrição: FARINH A DE MANDIOCA TEMPERAD A PACOTES C OM 500 GRS										
43	15,00	UNIDADE	SOLAR	UNIDAD E	R\$ 6,19	R\$ 92,8500	R\$ 7,33	R\$ 109,95	15,5525%	R\$ 17,10
Descrição: FARINH A DE MILHO 1 KG										
45	172,00	QUILOGRAMA	SOLAR	KG	R\$ 6,20	R\$ 1.066,4000	R\$ 8,86	R\$ 1.523,92	30,0225%	R\$ 457,52
Descrição: FARINH A DE MILHO TIPO BIJU										
46	110,00	QUILOGRAMA	GLOBO	KG	R\$ 4,39	R\$ 482,9000	R\$ 6,07	R\$ 667,70	27,6771%	R\$ 184,80
Descrição: FARINH A DE TRIGO ESPI CIAL C/FEF MENTO										
47	70,00	QUILOGRAMA	GLOBO	KG	R\$ 3,39	R\$ 237,3000	R\$ 4,13	R\$ 289,10	17,9176%	R\$ 51,80
Descrição: FARINH A DE TRIGO ESPI CIAL S/FEF MENTO										
49	6,00	QUILOGRAMA	FLEISC HMAM N	KG	R\$ 46,80	R\$ 280,8000	R\$ 46,82	R\$ 280,92	0,0427%	R\$ 0,12
Descrição: FERME NTO BIOLOGICO JECO										
51	110,00	QUILOGRAMA	SOLAR	KG	R\$ 3,29	R\$ 361,9000	R\$ 6,59	R\$ 724,90	50,0758%	R\$ 363,00
Descrição: FUBA DE MILHO NOVO										
55	150,00	UNIDADE	PIRACA NJUBA	UNIDAD E	R\$ 6,39	R\$ 958,5000	R\$ 7,08	R\$ 1.062,00	9,7457%	R\$ 103,50
Descrição: LEITE CONDENSADO 395 grs										
56	186,00	PACOTE	CAMPO NES A	PACOT E	R\$ 16,89	R\$ 3.141,5400	R\$ 18,89	R\$ 3.513,54	10,5876%	R\$ 372,00
Descrição: LEITE EM PO INTEGRAL PCTE 400GRS										
57	650,00	UNIDADE	CAMPO NES A	UNIDAD E	R\$ 5,19	R\$ 3.373,5000	R\$ 6,37	R\$ 4.140,50	18,5243%	R\$ 767,00
Descrição: LEITE INTEGRAL EM CAIXA COM 1000 ML										
59	1.330,00	PACOTE	ROBER TA	PACOT E	R\$ 2,69	R\$ 3.577,7000	R\$ 4,44	R\$ 5.905,20	39,4144%	R\$ 2.327,50
Descrição: MACARRÃO COMPRIDO COM OVOS N.8- 500G										
63	132,00	UNIDADE	SAUDE	POTE	R\$ 5,45	R\$ 719,4000	R\$ 11,84	R\$ 1.562,88	53,9695%	R\$ 843,48
Descrição: MAIONESE 1ª QUALIDADE 500grs.										
72	248,00	QUILOGRAMA	FRUTIP LES	KG	R\$ 24,57	R\$ 6.093,3600	R\$ 24,58	R\$ 6.095,84	0,0406%	R\$ 2,48
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ABACAXI PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE DECORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTADE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.										
73	268,00	QUILOGRAMA	FRUTIP LES	KG	R\$ 23,23	R\$ 6.225,6400	R\$ 23,24	R\$ 6.228,32	0,0430%	R\$ 2,68
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA,PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 80										
74	108,00	QUILOGRAMA	FRUTIP LES	KG	R\$ 19,62	R\$ 2.118,9600	R\$ 19,63	R\$ 2.120,04	0,0509%	R\$ 1,08
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE CAJU, PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.										
75	223,00	QUILOGRAMA	FRUTIP LES	KG	R\$ 17,91	R\$ 3.993,9300	R\$ 17,92	R\$ 3.996,16	0,0558%	R\$ 2,23
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE GOIABA PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.										
76	313,00	QUILOGRAMA	FRUTIP LES	KG	R\$ 38,75	R\$ 12.128,7500	R\$ 38,76	R\$ 12.131,88	0,0257%	R\$ 3,13
Descrição: POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE MARACUJA PASTEURIZADA E/OU CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE: VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL E QUALQUERSUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, PESO LÍQUIDO DE 01 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE,PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 80										
77	78,00	QUILOGRAMA	FRUTIP LES	KG	R\$ 22,02	R\$ 1.717,5600	R\$ 22,03	R\$ 1.718,34	0,0453%	R\$ 0,78
Descrição: POLPA DE FRUTA SABOR LARANJA										
82	230,00	QUILOGRAMA	AVIVAR	KG	R\$ 8,90	R\$	R\$ 14,00	R\$	36,4285%	R\$



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

						2.047,0000	3.220,00	1.173,00		
Descrição: SALSICHA										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 100.384,37	Subtotal Orçado: R\$ 118.498,75	15,2865%	R\$ 18.114,38	
Fornecedor : INVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - 44.922.087/0001-20										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	50,00	PACOTE	Le Petit	2x400g	R\$ 11,95	R\$ 597,5000	R\$ 16,76	R\$ 838,00	28,6992%	R\$ 240,50
Descrição: BOLA DE BOLACHA DOCE 800gr ;										
20	40,00	CAIXA	Apti	24x19g	R\$ 11,08	R\$ 443,2000	R\$ 14,07	R\$ 562,80	21,2508%	R\$ 119,60
Descrição: CALDO DE BACON CX C/24 UN										
22	48,00	CAIXA	Apti	24x19g	R\$ 14,50	R\$ 696,0000	R\$ 14,85	R\$ 712,80	2,3569%	R\$ 16,80
Descrição: CALDO DE GALINHA E M CUBO CAIXA 24 UN										
28	456,00	UNIDADE	Trisanti	10g	R\$ 4,04	R\$ 1.842,2400	R\$ 5,03	R\$ 2.293,68	19,6819%	R\$ 451,44
Descrição: CHA VA RIADOS (ERVA DOCE, CANELA, CRAVO)										
30	14,00	UNIDADE	Patos	Medio	R\$ 2,90	R\$ 40,6000	R\$ 6,93	R\$ 97,02	58,1529%	R\$ 56,42
Descrição: COADO R EM TECIDO P/CAFE MEDIO										
50	48,00	POTE	Trisanti	250g	R\$ 9,40	R\$ 451,2000	R\$ 10,51	R\$ 504,48	10,5613%	R\$ 53,28
Descrição: FERMENTO QUÍMICO E M PÓ 250G										
52	160,00	CAIXA	Trisanti	12g	R\$ 3,00	R\$ 480,0000	R\$ 4,34	R\$ 694,40	30,8755%	R\$ 214,40
Descrição: GELATINA EM BARRAS SABORES DI. VARIADOS										
53	260,00	UNIDADE	Trisanti	20g	R\$ 1,14	R\$ 296,4000	R\$ 2,10	R\$ 546,00	45,7142%	R\$ 249,60
Descrição: GELATINA SABORES VA RIADOS 20 G										
60	400,00	PACOTE	Don Sapore	500g	R\$ 3,00	R\$ 1.200,0000	R\$ 5,41	R\$ 2.164,00	44,5471%	R\$ 964,00
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO - 500G										
62	59,00	PACOTE	Lilita	500g	R\$ 2,19	R\$ 129,2100	R\$ 3,89	R\$ 229,51	43,7017%	R\$ 100,30
Descrição: MACARRÃO S/ OVOS TIPO ESPAGUETE										
66	165,00	PACOTE	Pacha	500g	R\$ 2,60	R\$ 429,0000	R\$ 6,80	R\$ 1.122,00	61,7647%	R\$ 693,00
Descrição: MILHO PARA CANJICA 500G										
67	200,00	PACOTE	Fugini	170g	R\$ 2,57	R\$ 514,0000	R\$ 3,86	R\$ 772,00	33,4196%	R\$ 258,00
Descrição: MILHO VERDE COM 200 GR										
71	532,00	UNIDADE	Fruit Pop	100 und	R\$ 15,25	R\$ 8.113,0000	R\$ 18,25	R\$ 9.709,00	16,4383%	R\$ 1.596,00
Descrição: PIRULITO C/100 UNIDADES										
81	556,00	PACOTE	Piramide	01 kg	R\$ 1,35	R\$ 750,6000	R\$ 2,21	R\$ 1.228,76	38,9140%	R\$ 478,16
Descrição: SAL INTEGRAL										
84	420,00	UNIDADE	Sarom	01 kg	R\$ 6,99	R\$ 2.935,8000	R\$ 10,75	R\$ 4.515,00	34,9767%	R\$ 1.579,20
Descrição: TEMPERADO ALHO E SAL 1 KG										
85	131,00	QUILOGRAMA	Sarom	01 kg	R\$ 6,60	R\$ 864,6000	R\$ 12,82	R\$ 1.679,42	48,5179%	R\$ 814,82
Descrição: TEMPERADO COMPLETO (SAL, ALHO, CEBOLA, PIM)										
86	220,00	UNIDADE	Belmont	750 ml	R\$ 2,39	R\$ 525,8000	R\$ 3,13	R\$ 688,60	23,6421%	R\$ 162,80
Descrição: VINAGRE BRANCO, PADRONIZADO, FILTRADO										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 20.309,15	Subtotal Orçado: R\$ 28.357,47	28,3816%	R\$ 8.048,32	
Fornecedor : ALFARI SOLUÇÕES LTDA - 24.862.023/0001-73										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	5.348,00	PACOTE	própria	conforme edital	R\$ 15,00	R\$ 80.220,0000	R\$ 27,33	R\$ 146.160,84	45,1152%	R\$ 65.940,84
Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO PACOTE DE 500 GRAMAS										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 80.220,00	Subtotal Orçado: R\$ 146.160,84	45,1152%	R\$ 65.940,84	
Fornecedor : TH COMERCIO DE CARNES LTDA - 49.931.218/0001-59										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	3.530,00	KILO	FAVORITA	FAVORITA	R\$ 31,94	R\$ 112.748,2000	R\$ 32,86	R\$ 115.995,80	2,7997%	R\$ 3.247,60
Descrição: CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE EM PEÇAS SENDO DO TIPO ACEM										
25	3.520,00	KILO	FAVORITA	FAVORITA	R\$ 25,94	R\$ 91.308,8000	R\$ 27,97	R\$ 98.454,40	7,2577%	R\$ 7.145,60
Descrição: CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE MOÍDA - SENDO DO TIPO ACEM, CAPA DE FILE OU PALETA										
27	4.730,00	KILO	FAVORITA	FAVORITA	R\$ 15,97	R\$ 75.538,1000	R\$ 25,48	R\$ 120.520,40	37,3233%	R\$ 44.982,30
Descrição: CARNE SUINA										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 279.595,10	Subtotal Orçado: R\$ 334.970,60	16,5314%	R\$ 55.375,50	



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 743.309,12	R\$ 958.502,74	22,4510%	215.193,62
Presidente Olegário-MG , 27 de Julho de 2026 RHENYS DA SILVA CAMBRAIA PREFEITO MUNICIPAL			

HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 046/2026 Pregão Eletrônico 030/2026
O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Processo Licitatório 046/2026, Pregão Eletrônico 030/2026, Sistema de Registro de Preços 026/2026, no dia 27 de julho de 2026, cujo objeto é para o Registro de preços destinado à futura, eventual e parcelada aquisição de Gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das demandas de todas as Secretaria e Departamentos do Município de Presidente Olegário/MG. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: <https://presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes> e (34)3811-0070.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 043/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 028/2026
OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas especializadas para prestar serviço de transporte escolar no Município de Presidente Olegário/MG.
O Município de Presidente Olegário/MG, por intermédio da Pregoeira oficial, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados que o processo licitatório em epígrafe encontra-se **SUSPENSO**.
MOTIVAÇÃO: A presente suspensão decorre do recebimento de **Impugnação ao Edital** interposta pela empresa **COOTRANSPAR COOPERATIVA DE TRANSPORTES PARAISO**, inscrita no CNPJ sob o nº 18.105.195/0001-08, sediada na Avenida Selim José de Sales, nº 177, Bairro Canaã, CEP 35.164-213, Ipatinga – MG.
DESTINAÇÃO: Os autos foram encaminhados à douta **Procuradoria Jurídica do Município** para análise técnica, manifestação e emissão de parecer jurídico.
PROSSEGUIMENTO: A decisão acerca da impugnação, bem como a eventual readequação do edital e a remarcação da nova data para a abertura da sessão pública, será oportunamente divulgada nos mesmos meios e veículos oficiais em que se deu a publicação original do instrumento convocatório.
Presidente Olegário - MG, 27 de julho de 2026.
Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos
Pregoeira Titular

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – Processo Licitatório 045/2026 Pregão Eletrônico 029/2026
O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação fracassada do Processo Licitatório 045/2026, Pregão Eletrônico 029/2026, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR-CONDICIONADO E RENOVAÇÃO DE AR) DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, SITUADA NA PRAÇA DOUTOR CASTILHO, Nº 10, BAIRRO CENTRO**. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade – Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO					
O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 054/2026 , referente ao Processo Administrativo nº 024/2026 – Dispensa de Licitação nº 003/2026, cujo objeto é a contratação de instituição especializada em saúde mental para internação compulsória e tratamento de dependência química de adolescente, garantindo atendimento integral, multidisciplinar e seguro, em cumprimento à decisão proferida pelo juízo da infância e juventude nos autos do Processo Judicial Nº 1000041-86.2025.8.13.0534/Mg – demanda encaminhada por meio do ofício nº 008/2026 da procuradoria do município de Presidente Olegário/Mg, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/07/2026 findando em 16/10/2026 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita:					
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor mensal	Valor Total
COMUNIDADE TERAPEUTICA SUDARIO E DUARTE LTDA					
0001	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA EM INSTITUIÇÃO DEVIDAMENTE HABILITADA PARA ATENDIMENTO INFANTOJUvenil [...]	03	MÊS	R\$3.395,00	R\$10.185,00
Total do Fornecedor: R\$10.185,00					

Fornecedor: **COMUNIDADE TERAPEUTICA SUDARIO E DUARTE LTDA**. Data: 16/07/2026. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO					
O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 098/2025 , referente ao Processo Administrativo nº 065/2025 – Inexigibilidade nº 016/2025, cujo objeto é a contratação direta de serviço especializado em treinamento por meio da educação continuada integrada com a prática, intitulado “melhores práticas para a eficiência na tributação”, para os servidores da área tributária da secretaria da fazenda, abrangendo aulas expositivas, tutorias, criação de conteúdos e estudos de casos reais, com foco na adoção de boas práticas, no aumento da eficiência do serviço público, na redução de erros, irregularidades e ilegalidades e no aprimoramento da transparência, do controle interno e do atendimento aos contribuintes, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 24/07/2026 findando em 24/07/2027 e consequentemente sua renovação de saldo conforme tabela transcrita:					
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
GESTEC MUNICIPAL LTDA					
001	Treinamento	96	HORAS	R\$300,00	R\$28.800,00
002	Tutoria especializada	96	HORAS	R\$300,00	R\$28.800,00
003	Tutoria avançada	48	HORAS	R\$300,00	R\$14.400,00
004	Criação de conteúdo	96	HORAS	R\$300,00	R\$28.800,00
Valor Total: R\$100.800,00					

Fornecedor: **GESTEC MUNICIPAL LTDA**. Data: 24/07/2026. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL SIMPLIFICADO SICONFI

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado	
Câmara de Vereadores de Presidente Olegário - MG (Poder Legislativo)	
CNPJ: 22234975000117	
Exercício: 2026	
Período de referência: 1º semestre	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal													
	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS													
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	273.881,75	194.006,95	197.418,93	196.967,16	203.777,02	332.115,12	182.214,65	203.463,27	232.516,81	199.962,78	224.983,42	217.896,57	2.659.204,43	0,00
Pessoal Ativo	273.881,75	194.006,95	197.418,93	196.967,16	203.777,02	332.115,12	182.214,65	203.463,27	232.516,81	199.962,78	224.983,42	217.896,57	2.659.204,43	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	242.402,39	162.602,50	165.762,12	163.484,28	170.092,12	278.330,36	145.166,70	163.330,34	188.299,22	172.041,35	169.287,95	176.253,51	2.197.052,84	0,00
Obrigações Patronais	31.479,36	31.404,45	31.656,81	33.482,88	33.684,90	53.784,76	37.047,95	40.132,93	44.217,59	27.921,43	55.695,47	41.643,06	462.151,59	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	273.881,75	194.006,95	197.418,93	196.967,16	203.777,02	332.115,12	182.214,65	203.463,27	232.516,81	199.962,78	224.983,42	217.896,57	2.659.204,43		0,00

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	124.971.373,14	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)	0,00	
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	2.408.361,10	
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	122.563.012,04	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	2.659.204,43	2,17
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	7.353.780,72	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	6.986.091,68	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	6.618.402,65	5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	30/06/2026
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal								
	Exercício em que Excedeu o Limite			Exercício do Primeiro Período Seguinte				Exercício do Segundo Período Seguinte	
	No Quadrimestre/Semestre			Primeiro Período Seguinte				Segundo Período Seguinte	
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valores Percentuais									

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
	Percentual
Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)	-
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)	
DTP em 2021 (XII) (%)	
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)	
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)	Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)											
	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)												
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)												
% DTP (VIII / VII)												
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	30/06/2026
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Digitally signed by PEDRO OSVANDO DE CASTRO:33416320182 Date: 2026.07.23 15:15:03 BRT Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Presidente Olegário - MG
Assinatura: 2
Assinatura: 3
Assinatura: 4
Assinatura: 5
Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VIII / Edição Nº 1724 segunda-feira, 27 de julho de 2026 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Expediente
Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG
Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG
Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018
Praça Doutor Castilho, nº10, Centro
Telefone: (34) 3811-2488
Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município
Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial